[00152] A viscosidade da tinta foi medida a 20°C utilizando um 

viscosímetro do tipo E "TV-25" (equipado com um rotor de cone 

padrão (1°34' x R24), velocidade de rotação: 50 rpm) disponível da 

Toki Sangyo Co. , Ltd. 

(Produção de Dispersante de Pigmento) 

Exemplo de Produção 1-1 

[00153] Duzentos e trinta e três gramas (233 g) de água foram 

carregados em um recipiente de reação de vidro de 2 L equipado com 

um funil de gotejamento e aquecidos para 80°C em uma atmosfera de 

nitrogênio. 

[00154] Em seguida, em uma atmosfera de nitrogênio, três 

soluções, isto é, uma solução de monômero contendo 164 g de